
Міністерство культури та інформаційонї політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2020

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для вчителів і бібліотекарів.  

2020 рік. Вип. 2





Міністерство культури та інформаційної політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2020

(за сторінками шкільного підручника)СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2020 рік. Вип. 2



2

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко
Укладач В. М. Красножон

Редактор Н.М. Кійко

Сходинки до знань : (за сторінками шк. підруч.) : поточ. бібліогр. покажч. 
для вчителів та бібліотекарів. 2020 р., вип. 2 / Нац. б-ка України для дітей ; 
уклад. В. М. Красножон ; ред. О. Кійко. — Київ. — 2020. — 32 с.

У список увійшли книги та статті з періодичних видань, що надійшли у 
Національну бібліотеку України для дітей у IІ кварталі 2020 року.

© Національна бібліотека України для дітей

УДК 016:37 
С 92 



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Бондаренко О. Тренажер з української мови : 2 кл. / О. Бон-

даренко. — Харків : ПЕТ, 2019. — 79 с. — (Нова українська школа). 

811.161.2 Захарійчук М. Міркую, описую, розповідаю : зошит з роз-
витку усного та писемного мовлення : 2 кл. / М. Захарійчук. — Київ : 
Грамота, 2019. — 63 c. : іл. 

811.161.2 Захарійчук М. Мої навчальні досягнення : зошит з укр. 
мови : 2 кл. / М. Захарійчук. — Київ : Грамота, 2019. — 47 c. 

811.161.2 Захарійчук М. Я умію, можу, працюю самостійно : навч. 
посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. освіти / М. Захарійчук. — Київ : Грамо-
та, 2018. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа). 

Статті
Лазоренко О. Весна-красуня : інтегр. урок (укр. мова, природознав-

ство, літ. читання, труд. навчання, музич. мистецтво) у 3-му кл. / О. Ла-
зоренко // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 7-9. — С. 58-61.

ЛІТЕРАТУРНЕ ЧИТАННЯ
Українська література

Статті
Лазоренко О. Весна-красуня : інтегр. урок (укр. мова, природознав-

ство, літ. читання, труд. навчання, музич. мистецтво) у 3-му кл. / О. Ла-
зоренко // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 7-9. — С. 58-61.

Усна народна творчість
398(=161.2) Найкращі народні казки / худож. Ю. Боголюб, В. Ду-

наєва, О. Застанченко [та ін.]. — Київ : Махаон, 2019. — 208 c. : іл. — 
(Найкращі казки). 

РОСІЙСЬКА МОВА
81 Самонова Е. Русский язык : учеб. для 4 кл. заведений общ. сред. 

образования с обучением на укр. яз. / Е. Самонова, В. Стативка, Т. По-
лякова. — 3-е изд. — Киев : Генеза, 2019. — 175 с. : іл. — (Веселкова 
школа). 



4

ЛІТЕРАТУРНЕ ЧИТАННЯ
Зарубіжна література

Усна народна творчість
821 Найкращі казки світу / худож. А. Джанік’ян, К. Дудник, О. Же-

лезняк [та ін.] ; переказ С. Крупчан, Л. Цілик. — Київ : Махаон, 2019. — 
207 c. : іл. — (Найкращі казки). 

398 Птаха щастя : казах. нар. казки / іл. підгот. студенти Казах. Нац. 
акад. мистец. ім. Т. К. Жургенова ; пер. М. Васьківа. — Київ : АВІАЗ, 
2019. — 80 c. : іл.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
Статті
Чуйко А. Урок англійської мови для 2 класу НУШ : за підручником Fly 

High 2 (New Ukrainian) / А. Чуйко // Почат. шк. — 2020. — № 2. — С. 38-40.
Методичні поради, як працювати за новим підручником.

МАТЕМАТИКА
51 Богданович М. Математика : підруч. для 3 кл. закл. заг. серед. 

освіти / М. Богданович, Г. Лишенко ; мал. Л. І. Андрощук. — 7-е вид. — 
Київ : Генеза, 2019. — 175 с. : іл. — (Веселкова школа). 

51 Коротич К. Математика : 2 кл. / К. Коротич. — Харків : Укр. літ. 
агентство «УЛА», 2019. — [12] c. : іл. — (Навчальні міні-плакати). 

 
51 Коротич К. Математика : 1 кл. / К. Коротич ; худож. К. В. Смир-

нова [та ін.]. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2019. — [12] c. : іл. — 
(Навчальні міні-плакати). 

51 Оляницька Л. Зошит для моніторингу навчальних досягнень з 
математики : 2 кл. / Л. Оляницька. — Київ : Грамота, 2019. — 47 c.

 
51 Оляницька Л. Зошит з формування математичних компетентно-

стей : 2 кл. / Л. Оляницька. — Київ : Грамота, 2019. — 64 c. : іл. 
 
51 Оляницька Л. Математика : підруч. для 1 кл. закл. заг. серед. 

освіти / Л. Оляницька ; худож. Ю. Ясінська, Н. Антоненко, В. Бариба. — 
Київ : Грамота, 2018. — 143 с. : іл. 



5

51 Оляницька Л. Математичний тренажер : 2 кл. : (у 2 ч.). Ч. 2 / Л. Оля-
ницька. — Київ : Грамота, 2019. — 48 c. 

51 Оляницька Л. Математичний тренажер : 2 кл. : (у 2 ч.). Ч. 1 / Л. Оля-
ницька. — Київ : Грамота, 2019. — 48 c. : іл. 

51 Собчук О. Математика : 3 кл. / О. Собчук ; худож. К. В. Смирно-
ва, Т. С. Леонова. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2019. — [12] c. : 
іл. — (Навчальні міні-плакати). 

51 Собчук О. Математика : 4 кл. / О. Собчук ; худож. М. С. Мосіяш. — 
Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2019. — [12] c. : іл. — (Навчальні міні-
плакати). 

51 Яцина В. 3000 вправ та завдань : 2 кл. : універс. тренув. зошит : 
Математика / В. Яцина. — Харків : Час майстрів, 2019. — 32 с. : іл. — 
(2000 вправ та завдань) (Сформуй навички миттєвого обчислення). 

Статті
Дереза В. Планетами Сонячної системи : урок-подорож із матема-

тики у 1-му кл. / В. Дереза // Почат. навчання та виховання. — 2020. — 
№ 7-9. — С. 49-52. 

Павленко Л. Математика і Lego-технології / Л. Павленко // Почат. 
навчання та виховання. — 2020. — № 7-9. — С. 31-35. 

Використання Lego-технології в навчальному процесі.

Я ДОСЛІДЖУЮ СВІТ
087.5 Андрусенко І. Я досліджую світ : підруч. інтегр. курсу для 1 

кл. закл. заг. серед. освіти : (у 2 ч.). Ч. 1 / І. Андрусенко, Н. Котелянець,  
О. Агєєва ; худож. В. Дунаєва [та ін.]. — Київ : Грамота, 2018. — 95 с. : іл. 

087.5 Андрусенко І. Я досліджую світ : підруч. інтегр. курсу для 1 
кл. закл. заг. серед. освіти : (у 2 ч.). Ч. 2 / І. Андрусенко, Н. Котелянець,  
О. Агєєва ; худож. В. Дунаєва [та ін.]. — Київ : Грамота, 2018. — 95 с. : іл. 

689 Бровченко А. Я досліджую світ : альбом : (технолог. освіт. га-
лузь) : для 2 кл. закл. заг. серед. освіти : до підруч. «Я досліджую світ. 
2 ч., 2 клас» (авт. М. М. Корнієнко та ін.) / А. Бровченко. — Київ : Генеза, 
2019. — 63 c. : іл. — (Нова українська школа). 



6

373.3 Гільберг Т. «Нова українська школа: методика навчання ін-
тегрованого курсу «Я досліджую світ» у 1-2 класах закладів загальної 
середньої освіти на засадах компетентнісного підходу» : навч.-метод. 
посіб. / Т. Гільберг, С. Тарнавська, Н. Павич ; обкл. С. Железняк. — 
Київ : Генеза, 2019. — 256 c. : іл., табл. 

689 Гільберг Т. Я досліджую світ : альбом : (технолог. освіт. галузь) : 
для 2 кл. закл. заг. серед. освіти / Т. Гільберг, С. Тарнавська, Н. Павич. — 
Київ : Генеза, 2019. — 64 c. : іл. — (Нова українська школа). 

373.3 Гільберг Т. Я досліджую світ : дидакт. тест-картки : 1-2 кл. 
(I цикл навчання) : відповідають двом типовим освіт. програмам... / 
Т. Гільберг, С. Тарнавська. — Київ : Генеза, 2019. — 136 с. : іл. 

57 Гільберг Т. Я досліджую світ : підруч. для 2 кл. закл. заг. серед. 
освіти : (у 2 ч.). Ч. 1 / Т. Гільберг, С. Тарнавська, Н. Павич ; обкл., оброб. 
іл. Ю. Кущ. — Київ : Генеза, 2019. — 144 с. : іл. 

Статті
Гільберг Т. Формування підприємницької компетентності в інтегро-

ваному курсі «Я досліджую світ» / Т. Гільберг, С. Тарнавська // Почат. 
шк. — 2020. — № 2. — С. 10-15.

Роман В. Великодні звичаї в українській родині : практ. робота : 
колектив. виготовлення писанок : урок курсу «Я досліджую світ» у 2-му 
кл. / В. Роман // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 7-9. — 
С. 56-57. 

ПРИРОДОЗНАВСТВО
502/504 Гільберг Т. Природознавство : підруч. для 3 кл. закл. заг. 

серед. освіти / Т. Гільберг, Т. Сак. — 5-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 
175 с. : іл. — (Веселкова школа). 

502/504 Гільберг Т. Природознавство : підруч. для 4 кл. закл. серед. 
освіти / Т. Гільберг, Т. Сак ; обкл. Т. Кущ ; худож. оформ. Л. Кузнецової. — 
5-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 176 с. : іл. — (Веселкова школа). 

Статті
Лазоренко О. Весна-красуня : інтегр. урок (укр. мова, природознав-

ство, літ. читання, труд. навчання, музич. мистецтво) у 3-му кл. / О. Ла-
зоренко // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 7-9. — С. 58-61.



7

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ
Статті
Тимосевич В. Економічна освіта учнів початкових класів / В. Ти-

мосевич // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 7-9. — С. 36-39.  

МИСТЕЦТВО 
373.3 Масол Л. Мистецтво : 2 кл. : конспект-конструктор уроків 

мистецтва: домінанти змісту і методики / Л. Масол, О. Гайдамака, 
О. Колотило ; обкл. Т. В. Кущ. — Київ : Генеза, 2019. — 80 с. : іл., 
ноти. — (Нова українська школа). 

373.3 Масол Л. «Нова українська школа: методика навчання інте-
грованого курсу «Мистецтво» у 1-2 класах на засадах компетентніс-
ного підходу» : навч.-метод. посіб. / Л. Масол ; обкл., худож. оформ. 
М. Желєзняк. — Київ : Генеза, 2019. — 207 c. : іл. 

МУЗИКА
Статті
Лазоренко О. Весна-красуня : інтегр. урок (укр. мова, природознав-

ство, літ. читання, труд. навчання, музич. мистецтво) у 3-му кл. / О. Лазо-
ренко // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 7-9. — С. 58-61.

Римар Л. Ігрові прийоми визначення теми уроку : для використання 
на уроках у 2-7-х кл. / Л. Римар // Шк. світ. — 2020. — № 9. – Вкладка: 
Музика. — 2020. — № 5. — С. 10-16.

Використання ігрових форм у викладанні музичного мистецтва.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
Статті
Лазоренко О. Весна-красуня : інтегр. урок (укр. мова, природознав-

ство, літ. читання, труд. навчання, музич. мистецтво) у 3-му кл. / О. Ла-
зоренко // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 7-9. — С. 58-61.



8

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Заболотний О. Українська мова : підруч. для 5 кл. закл. заг. 

серед. освіти : за оновл. програмою / О. Заболотний, В. Заболотний ; обкл. 
Т. Кущ ; худож. оформ., оброб. іл. В. Волкова. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 
2019. — 207 с. : іл. 

811.161.2 Заболотний О. Українська мова : підруч. для 6 кл. закл. заг. 
серед. освіти : за оновл. програмою / О. Заболотний, В. Заболотний ; обкл. 
Т. Кущ ; худож. оформ., оброб. іл. О. Мамаєвої. — 2-е вид., доопрац. — 
Київ : Генеза, 2019. — 272 с. : іл., табл. 

11.161.2 Заболотний О. Українська мова : 5 кл. : зошит для контрол. 
робіт для закл. заг. серед. освіти : до підруч. «Українська мова. 5 кл.» авт. 
О. В. Заболотного, В. В. Заболотного : за оновл. програмою / О. Заболот-
ний, В. Заболотний ; обкл. Т. Кущ. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 47 c. 

Статті
Фурманова О. Числівник : урок узагальнення й систематизації ви-

вченого : 6 кл. / О. Фурманова // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — 
№ 13-15. — С. 44-49.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Ісаєнко І. Українська література: узагальнення й систематизація ви-

вченого за рік : 5 кл. / І. Ісаєнко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — 
№ 7-9. — С. 28-39.  

Урок узагальнення та систематизації знань з конкурсами та мовними 
іграми.

Стельмах Н. Українські прислів’я та приказки : 5 кл. / Н. Стельмах // 
Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 13-15. — С. 39-43.

Розробка уроку за темою.
 

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Баляльова Н. Висміювання підлабузництва, самоприниження, 

чиношанування в оповіданні Чехова «Хамелеон» : християн. мотиви 
у творчості письменника : урок зарубіж. літ. : 6 кл. / Н. Баляльова // 
Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 4. — С. 33-39.



9

Баляльова Н. Мацуо Басьо. Хайку : лаконізм форми і широта ху-
дожнього змісту : урок зарубіж. літ. : 6 кл. / Н. Баляльова // Всесвіт. літ. 
в сучас. шк. — 2020. — № 2. — С. 17-21.

Іващенко А. Сучасники — літературні герої : ранкові зустрічі : 6 кл. /  
А. Іващенко // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 3. — С. 37-39.

Розкриття образу ідеальної людини за творами А. Ліндгрен «Міо, 
мій Міо» та К. Нестлінгер «Конрад, або Дитина із бляшанки».

Кашуба Є. Марина Цвєтаєва. «Книжки в обкладинках червоних» : 
образ лірич. героїні, яка любить читати : урок зарубіж. літ. : 5 кл. / 
Є. Кашуба // Всесвіт. літ. в сучас. школі. — 2020. — № 3. — С. 46-47.

Квік С. В. Голдінг «Володар мух» : 6-й кл. : позаклас. читання /  
С. Квік // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 3-4. — С. 65-71.

Розробка уроку позакласного читання за твором.

Нарли О. Відображення японських уявлень про красу в поезії Ма-
цуо Басьо : урок зарубіж. літ. : 6 кл. / О. Нарли  // Всесвіт. літ. в сучас. 
шк. — 2020. — № 2. — С. 14-16.

Конспект уроку за темою.

Носова Н. «Світом мандруй та додому повертайся» : за віршем Дж. 
Родарі «Листівки з видами міст» : урок зарубіж. літ. : 6 кл. / Н. Носова // 
Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 3. — С. 28-30.

Тіхомірова О. Роберт Шеклі. «Запах думки» : система уроків зару-
біж. літ. : 6 кл. / О. Тіхомірова // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. —  
№ 3. — С. 31-33.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
811.111 Доценко І. Англійська мова : підгот. до ЗНО та ДПА : 20 

комплекс. тестів : тексти аудіозаписів : відповіді для самоконтролю /  
І. Доценко, О. Євчук. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин Я. І. : 
Абетка, 2019. — 224 с. : іл. — (Англійська мова) (ЗНО/ДПА, 2020).  

 
МАТЕМАТИКА

51 Істер О. Математика : зошит для самост. та темат. контрол. робіт : 
5 кл. : до підруч. «Математика. 5 клас», авт. О. С. Істер : за оновл. про-
грамою / О. Істер. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 95 c. : іл., табл.



10

51 Істер О. Математика : 5 кл. : підруч. для закл. заг. серед. освіти : 
за оновл. програмою / О. Істер ; обкл. Т. Кущ ; іл. В. Марущинця. — Київ : 
Генеза, 2019. — 287 с. : іл. 

51 Істер О. Математика : формуємо і перевіряємо предмет. компе-
тентності : навч. посіб. : 5 кл. : за оновл. програмою / О. Істер. — Київ : 
Генеза, 2019. — 253 с. 

51 Істер О. Математика : формуємо і перевіряємо предмет. компе-
тентності : навч. посіб.: 6 кл. : за оновл. програмою / О. Істер. — Київ : 
Генеза, 2019. — 302 с. 

БІОЛОГІЯ (6 КЛ.)
58 Балан П. Біологія : зошит для практ. робіт, лаб. дослідж. і до-

слідн. практикуму : 6 кл. : до підруч. «Біологія. 6 кл.» авт. Л. І. Остап-
ченко [та ін.] : за оновл. програмою / П. Балан, Т. Котик ; обкл., оброб. 
іл. Л. Кузнецової. — 5-е вид., доопрац. — Київ : Генеза, 2019. — 48 c. : 
іл., табл. 

Статті
[Сучасний урок] : [добірка матеріалів] // Біологія (Основа). — 2020. — 

№ 10-12. — С. 20-33.
Цікаві матеріали до уроків з біології рослин з ігровими елементами 

для учнів 6 класу.

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
Статті
Доденко Н. Опорні конспекти вчителя : уроки до теми «Земля на 

плані та карті» : 6-й кл. / Н. Доденко // Краєзнавство. Географія. Ту-
ризм (Шк. світ). — 2020. — № 4. — С. 44-69.

Цикл уроків за темою з творчими завданнями та тестами.

Захарків Н. Земля на плані та карті : урок узагальнення й система-
тизації сформов. знань, умінь і навичок : 6-й кл. / Н. Захарків // Краєз-
навство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. — № 4. — С. 18-27.

Розробка уроку узагальнення та систематизації знань за темою з 
ігровими елементами.

Її величність мапа : історія виникнення та цікавинки про географ. 
карти / підгот. А. Псатій // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 
2020. — № 4. — С. 6-17.

Пізнавальні цікаві матеріали до уроків.



11

Кравець С. Що таке лепбук? : використання на уроках географії / 
С. Кравець // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. — 
№ 2. — С. 54-69.

Методичні поради як складати та використовувати на уроках об’єм-
ні папки з різними дидактичними матеріалами.

Маєр О. Загальна географія : семестр. тест. контроль : 6-й кл. (ІІ 
семестр) / О. Маєр // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 
2020. — № 3. — С. 22-38. 

Тести для контролю знань.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
Статті
Ахунова Л. Звідки взялися місяці і хто придумав календар? / Л. Аху-

нова // Історія України (Шк. світ). — 2020. — № 3. — С. 8-23.
Пізнавальний матеріал, який можна використати на уроці історії.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ (6 КЛ.)
94(100) Бандровський О. Цікаві факти з історії давніх часів : посіб. для 

5-6 кл. закл. заг. серед. освіти / О. Бандровський ; худож. обкл. О. О. Ма-
маєва. — Київ : Генеза, 2019. — 175 с. : іл. — (Шкільна бібліотека). 

Статті
Ахунова Л. Звідки взялися місяці і хто придумав календар? / Л. Аху-

нова // Історія України (Шк. світ). — 2020. — № 3. — С. 8-23.
Пізнавальний матеріал, який можна використати на уроці історії.

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
004 Інформатика : 5 кл. : робочий зошит / Й. Ривкінд [та ін.]. — 3-є 

вид. — Київ : Генеза, 2019. — 110 с. : іл.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Любчич В. Засоби художньої виразності у скульптурі : урок образот-

вор. мистецтва для 5-го кл. / В. Любчич // Шк. світ. — 2020. — № 8. — 
Вкладка: Образотвор. мистецтво. — 2020. — № 4. — С. 8-12.

Любчич В. Лінія та силует у малюнку : урок образотвор. мистецтва 
для 5-го кл. / В. Любчич // Шк. світ. — 2020. — № 8. — Вкладка: Обра-
зотвор. мистецтво. — 2020. — № 4. — С.1-7.



12

МУЗИКА
Статті
Лемешенко Н. Джерела української музичної культури : вікторина для 

учнів 5-7-х кл. / Н. Лемешенко // Шк. світ. — 2020. — № 9. — С. 33-37.
Розробка вікторини, яку можна використати на уроці.

Римар Л. Ігрові прийоми визначення теми уроку : для використання 
на уроках у 2-7-х кл. / Л. Римар // Шк. світ. — 2020. — № 9. – Вкладка: 
Музика. — 2020. — № 5. — С. 10-16.

Використання ігрових форм у викладанні музичного мистецтва.

Рульов В. Подорож шляхами кобзарів : план-конспект бінар. уроку для 
учнів 5-го кл. / В. Рульов, Л. Макаренкова // Шк. світ. — 2020. — № 5. — 
Вкладка: Музика. — 2020. — С. 6-15.

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Авраменко О. Українська мова та література : зб. завдань 

у тест. формі : готуємося до контрол. робіт і ЗНО, 2019. Ч. 2 / О. Авра-
менко. — 8-е вид., допов. — Київ : Грамота, 2018. — 159 с. 

811.161.2 Авраменко О. Українська мова та література : довідник : 
завдання в тест. формі : готуємося до контрол. робіт і ЗНО, 2019. Ч. 1 / 
О. Авраменко, М. Блажко. — 8-е вид., допов. — Київ : Грамота, 2018. — 
574 с. : табл. 

 
811.161.2 Заболотний О. Українська мова : підруч. для 8 кл. закл. 

заг. серед. освіти : за оновл. програмою / О. Заболотний, В. Заболот-
ний ; обкл. Т. Кущ. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2019. — 223 с. : іл., табл. 

811.161.2 Куриліна О. Українська мова та література : довід. + тести : 
повний повтор. курс / О. Куриліна, Г. Земляна. — Кам’янець-Подільський : 
ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2019. — 579 c. : табл. — (ЗНО/ДПА, 2020). 

Статті
Амерханян С. Урок української мови з елементами розвитку кри-

тичного мислення : 9 кл. / С. Амерханян // Дивослово. — 2020. —  
№ 2. — С. 10-12. 



13

Герус Л. Стилі мовлення. Ознаки текстів, які належать до певного 
стилю : 5 кл. / Л. Герус // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 10-12. —  
С. 19-22.

Розробка уроку за темою.

Зелінська І. Літературна норма української мови. Редагування ре-
чень, у яких порушено літературні норми української мови : 7 кл. / І. Зе-
лінська // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 7-9. — С. 40-42. 

Макаренко Л. Українська мова в тематичних завданнях / Л. Мака-
ренко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 7-9. — С. 77-80. 

Добірка нестандартних вправ, задань, ігор.

Маленко О. Пізнаймо світ і мову. Тексти для вдосконалення піз-
навальних та мовних компетентностей / О. Маленко // Вивчаємо укр. 
мову та літ. — 2020. — № 13-15. — С. 33-38.

Міжпредметність лінгвістичних досліджень : [темат. номер] // 
Укр. мова та літ. (Шк. світ). — 2020. — № 5. — С. 10-73.

Розробки уроків, матеріали до уроків з ігровими елементами, що 
спрямовані на формування у школярів лінгвістичної компетентності.

Мізікіна Л. Інтелектуально-лінгвістична гра «Магія слова» / Л. Мізікі-
на, В. Леута // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 7-9. — С. 65-71. 

Сценарій гри, яку можна використати на уроках.

Полозова О. Українська мова : тест. завдання / О. Полозова, С. Мар-
цин, Н. Нестеренко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 13-15. —  
С. 60-68.

Тестові завдання для підготовки до зовнішнього незалежного 
оцінювання.

Продан Ю. Вивчаємо форми дієслова : уроки з теми : 7 кл. / Ю. Про-
дан // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 7-9. — С. 43-49. 

Конспекти уроків з диктантами та мовними іграми.

Радченко Ю. Проєктна технологія у формуванні компетентностей 
на уроках української мови та літератури: діяльнісний аспект / Ю. Рад-
ченко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 13-15. — С. 11-16.



14

Семків Г. Дослідницькі завдання із морфології на матеріалі поетич-
них творів Ліни Костенко / Г. Семків // Вивчаємо укр. мову та літ. — 
2020. — № 10-12. — С. 66-68.

Сидоренко І. Мовні скарби : тестові завдання для підготовки до ЗНО 
з теми «Фразеологія» / І. Сидоренко // Укр. мова та літ. (Шк. світ). — 
2020. — № 3. — С. 64-77.

Слово та його лексичне значення : [темат. номер] // Укр. мова та 
літ. (Шк. світ). — 2020. — № 4. — С. 8-77.

Розробки уроків на повторення та систематизацію знань вивченого 
з тем «Фразеологія» та «Лексикологія» з вправами, мовними іграми, 
вікторинами.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
811.161.2 Авраменко О. Українська мова та література : зб. завдань 

у тест. формі : готуємося до контрол. робіт і ЗНО, 2019. Ч. 2 / О. Авра-
менко. — 8-е вид., допов. — Київ : Грамота, 2018. — 159 с. 

811.161.2 Авраменко О. Українська мова та література : довідник : 
завдання в тест. формі : готуємося до контрол. робіт і ЗНО, 2019. Ч. 1 / 
О. Авраменко. — 8-е вид., допов. — Київ : Грамота, 2018. — 574 с. : табл. 

811.161.2 Куриліна О. Українська мова та література : довід. + тести : 
повний повтор. курс / О. Куриліна, Г. Земляна. — Кам’янець-Подільський : 
ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2019. — 579 c. : табл. — (ЗНО/ДПА, 2020). 

82(07) Українська література : хрестоматія : для підгот. до зовніш. 
незалеж. оцінювання : готуємося до контрол. робіт і ЗНО, 2019 / упо-
ряд. та передм. О. М. Авраменка. — 5-е вид., допов. — Київ : Грамота, 
2018. — 495 с. 

Статті
Ведмедеря С. Нестандартні диктанти на уроках української літе-

ратури / С. Ведмедеря // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 13-
15. — С. 25-32.

Голобородько Є. Сучасні педагогічні технології в умовах упрова-
дження концепції Нової української школи / Є. Голобородько, Л. Котій // 
Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 10-12. — С. 4-13. 



15

Інтерактивні технології літературного навчання в умовах НУШ на 
прикладі повісті М. Стельмаха «Гуси лебеді летять».

Забавська Т. Стежкою долі незламної поетеси : (до дня народж. 
Ліни Костенко) / Т.  Забавська // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — 
№ 7-9. — С. 60-64.

Розкробка уроку за творчістю.

Захарченко І. Ніна Бічуя «Шпага Славка Беркути». Особливості 
композиції твору. Проблема особистості в сучасному світі / І. Захар-
ченко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 10-12. — С. 26-29. 

Розробка уроку засвоєння знань з рольовою грою та тестами.

Звягінцева Л. Матеріали до вивчення поеми «Гамалія» Т. Г. Шевчен-
ка / Л. Звягінцева // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 10-12. —  
С. 62-65. 

Ковальська С. «...Хочеться, щоб добро таки переважало...» : за 
етюдом «Життя іде» письменника Василя Думанського : 8 кл. / С. Ко-
вальська // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 7-9. — С. 81-84.

Розробка уроку з творчими завданнями.

Нерослик О. Хочу, щоб ніколи не зачерствіло серце : матеріали до 
вивчення творчості Михайла Стельмаха / О. Нерослик // Вивчаємо укр. 
мову та літ. — 2020. — № 13-15. — С. 91-95.

Перфілова Н. Вивчаємо життєтворчість Ліни Костенко : урок у 7 кл. і 
за поезією «Дощ полив...» : [інтегр. урок з укр. літ. та образотвор. мис-
тецтва] / Н. Перфілова // Дивослово. — 2020. — № 2. — С. 16-20. 

Перфілова Н. Вивчення повісті-казки Марини Павленко «Русалонь-
ка із 7-В, або Прокляття роду Кулаківських» : 7 кл. / Н. Перфілова // 
Дивослово. — 2020. — № 2. — С. 23-26.

Пилипенко Л. Тарас Шевченко «Назар Стодоля» : 9 кл. / Л. Пили-
пенко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 13-15. — С. 50-55.

Розробка уроку за твором.

Піскунова Р. «Україна сміється» : розвиток усного мовлення : 
урок-гуморина : 7 кл. / Р. Піскунова // Вивчаємо укр. мову та літ. — 
2020. — № 10-12. — С. 23-25.

Конспект уроку за темою. 



16

Радченко Ю. Проєктна технологія у формуванні компетентностей 
на уроках української мови та літератури: діяльнісний аспект / Ю. Рад-
ченко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 13-15. — С. 11-16.

Українські письменники в еміграції : [темат. номер] // Укр.а мова 
та літ. (Шк. світ). — 2020. — № 3. — С. 8-63.

Матеріали до уроків вивчення життя та творчості письменників укра-
їнського зарубіжжя: Є. Маланюка, Ю. Дарагана, О. Ольжича, О. Теліги, 
Т. Осьмачки, Д. Гуменної, Е. Андійєвської та інших.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
82(07) Волощук Є. Зарубіжна література : підруч. для 9 кл. закл. заг. 

серед. освіти : за оновл. програмою / Є. Волощук, В. Звиняцьковський, 
О. Філенко ; обкл. Т. Кущ ; худож. оформ. та оброб. іл. О. Мамаєвої. — 
2-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 304 с. : іл. 

82(07) Волощук Є. Зарубіжна література : підруч. для 7 кл. закл. 
заг. серед. освіти : за оновл. програмою / Є. Волощук, О. Слободянюк ; 
обкл., худож. оформ. О. Мамаєвої. — 4-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 
272 с. : іл. 

Статті
Вітко М. «Як завжди буває з мріями...» : аналіт.-інтерпретац. до-

слідження притчі П. Коельо «Різдвяна казка» / «Три кедри» на основі 
технології «Читання з зупинками і прогнозоване читання» з елемента-
ми компаратив. аналізу перекладів укр. та англ. мовами : урок позакл. 
читання : 9 кл. / М. Вітко, Т. Оліфіренко, М. Сміт // Всесвіт. літ. в сучас. 
шк. — 2020. — № 3. — С. 33-37.

Глібовець В. Життя і творчість М. Гоголя у спогадах сучасників, 
літературній критиці, документах епохи : до дня народж. М. Гоголя : 
посіб. для вчителя / В. Глібовець // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — 
№ 4. — С. 12-19.

Говорунець З. Християнські мотиви у новелах О. Генрі : за творами 
«Останній листок» і «Дари волхвів» : система уроків зарубіж. літ.: 7 кл. / 
З. Говорунець // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 3. — С. 17-28.

Деркач А. Як за допомогою... врятувати людське життя : за опові-
данням А. Конан Дойла «Пістрява стрічка» : урок зарубіж. літ. : 7 кл. / 
А. Деркач // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 2. — С. 21-27.



17

Іващенко А. «Чого варте життя павучка?» : методи і прийоми фор-
мування позитив. мотивації та активізації навч.-дослід. діяльності учнів 
під час вивчення новели Акутагави «Павутинка» : 7 кл. / А. Іващенко // 
Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 4. — С. 46-49.

Кашуба Є. Актуальність синдрому «маленької людини» : на матері-
алі повісті М. В. Гоголя «Шинель» / Є. Кашуба // Всесвіт. літ. в сучас. 
шк. — 2020. — № 3. — С. 4-8.

Кириченко В. Життя і творчість Вільяма Шекспіра : сонети : тра-
гедія «Ромео і Джульєтта» : урок зарубіж. літ. : 8 кл. / В. Кириченко // 
Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 4. — С. 30-33.

Колодкіна Л. П’єса Генріка Ібсена «Ляльковий дім» : композиція : 
символіка : відкритість фіналу : урок зарубіж. літ. : 9 кл. / Л. Колодкіна // 
Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 4. — С. 26-28.

Куцінко О. Бароко і класицизм : 8-й кл. : мій конспект / О. Куцінко // 
Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 3-4. — С. 23-42.

Розробка уроку за темою.

Куцінко О. Ключові освітні компетентності на уроках зарубіжної лі-
тератури : шк. педагога / О.  Куцінко // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. —  
№ 3-4. — С. 2-6. 

Лаврущенко Е. Брейн-ринг із зарубіжної літератури : 8-й кл. : пі-
знаємо, граючись / Е.  Лаврущенко // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. —  
№ 3-4. — С. 62-64. 

Сценарій гри, яку можна використати в навчальному процесі.

Лозовер Е. Сонети Вільяма Шекспіра — перлини світової лірики : 
інтегр. урок зарубіж. літ. й англ. мови : 8 кл. / Е. Лозовер,  Д. Вайман // 
Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 2 . — С. 36-38.

Мірко Н. М. Гоголь «Ревізор» : 9-й кл. : «пропоную так...» / Н. Мірко // 
Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 3-4. — С. 7-12. 

Розробка уроку за твором.

Петрук Г. Шолом-Алейхем «Тев’є-молочар» : 9-й кл. : «пропоную 
так...» / Г. Петрук // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 3-4. — С. 16-22.

Розробка уроку за твором. 



18

Пишкіна О. Франція : інтегр. урок географії та зарубіж. літ. у 7-му 
кл. / О. Пишкіна, О. Приходько // Краєзнавство. Географія. Туризм 
(Шк. світ). — 2020. — № 2. — С. 36-53.

Економічно-географічне положення Франції та літературний процес 
у другої половини 19 – початку 20 століття.

Тертична Л. Сторітеллінг як методичний прийом вивчення біографії : 
із досвіду роботи / Л. Тертична // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — 
№ 4. — С. 28-30.

Ціпов’яз Л. «Ключ, яким Шекспір відкрив своє серце...» : худож. 
особливості, основ. теми сонетів, відображення у них внутріш. світу 
ренесанс. людини : урок зарубіж. літ. : 8 кл. / Л. Ціпов’яз // Всесвіт. літ. 
в сучас. шк. — 2020. — № 2 . — С. 30-35.

Ціпов’яз Л. «Леді з пучка моркви» чи «Народження метелика»? : 
динаміка образу Елізи Дулітл : ідея одухотворення людини і життя за-
собами мистецтва : урок зарубіж. літ. : 9 кл. / Л. Ціпов’яз // Всесвіт. літ. 
в сучас. шк. — 2020. — № 4. — С. 20-25.

Розробка уроку за п’єсою Б. Шоу «Пігмаліон».

Ціпов’яз Л. «Поразки, цінніші за перемоги (.?!)»: конфлікт високих 
прагнень Дон Кіхота і буденної дійсності : урок зарубіж. літ. : 8 кл. / 
Л. Ціпов’яз // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 3. — С. 40-45.

Розробка уроку за романом іспанського письменника С. Серванте-
са «Дон Кіхот».

АНГЛІЙСЬКА МОВА
811.111 Євчук О. Англійська мова : зб. тест. завдань / О. Євчук, 

І. Доценко. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 
2019. — 531 c. : іл., табл. — (ЗНО/ДПА, 2020) (Англійська мова). 

Статті
Лозовер Е. Сонети Вільяма Шекспіра — перлини світової лірики : 

інтегр. урок зарубіж. літ. й англ. мови : 8 кл. / Е. Лозовер,  Д. Вайман // 
Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 2 . — С. 36-38.

АЛГЕБРА
512 Істер О. Алгебра : підруч. для 7 кл. закл. заг. серед. освіти : за 

оновл. програмою / О. Істер. — 5-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 255 с. 



19

51 Істер О. Збірник завдань для підготовки та проведення держав-
ної підсумкової атестації з математики : 9 кл. / О. Істер, О. Комаренко ; 
обкл. С. Железняк. — Київ : Генеза, 2019. — 165, [9] c. : іл. — (Державна 
підсумкова атестація, 2020). 

51 Істер О. Математика : 20 варіантів у форматі ЗНО та ДПА : повне 
розв’язання 10-ти варіантів, відповіді для самоконтролю / О. Істер. — 
Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2019. — 227 с. — 
(Математика) (ЗНО/ДПА, 2020). 

51 Павленко П. Розв’язник завдань для державної підсумкової 
атестації з математики : 9 кл. : 50 варіантів / П. Павленко. — Київ : Ге-
неза, 2019. — 96 с. — (Державна підсумкова атестація, 2020). 

ГЕОМЕТРІЯ
514 Істер О. Геометрія : підруч. для 7 кл. закл. заг. серед. освіти : за 

новою програмою / О. Істер. — 4-е вид. — Київ : Генеза, 2019. — 182 с. : іл. 

51 Істер О. Збірник завдань для підготовки та проведення держав-
ної підсумкової атестації з математики : 9 кл. / О. Істер, О. Комаренко ; 
обкл. С. Железняк. — Київ : Генеза, 2019. — 165, [9] c. : іл. — (Державна 
підсумкова атестація, 2020). 

51 Істер О. Математика : 20 варіантів у форматі ЗНО та ДПА : повне 
розв’язання 10-ти варіантів, відповіді для самоконтролю / О. Істер. — 
Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2019. — 227 с. — 
(Математика) (ЗНО/ДПА, 2020). 

51 Павленко П. Розв’язник завдань для державної підсумкової 
атестації з математики : 9 кл. : 50 варіантів / П. Павленко. — Київ : Ге-
неза, 2019. — 96 с. — (Державна підсумкова атестація, 2020). 

ФІЗИКА
53(089.3) Левін В. Проста фізика : від атом. ядра до межі Всесвіту / 

В. Левін, В. Гольдштейн ; пер. з англ. Т. Сахно. — Київ : Наш формат, 
2019. — 292 с.

Цікаві нариси з фізики та астрономії. 



20

ХІМІЯ (8-9 КЛ.)
54 Ярошенко О. Хімія : довідник, тест. завдання : пов. повторюв. 

курс, підгот. до зовн. незалеж. оцінювання та держ. підсумк. атестації / 
О. Ярошенко. — Кам’янець-Подільський : Абетка, 2019. — 404 с. : іл., 
табл. — (Хімія) (ЗНО/ДПА, 2020). 

БІОЛОГІЯ (7-9 КЛ.)
57 Соболь В. Біологія : довід. + тести : повний повтор. курс... / 

В. Соболь. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 
2019. — 819 c. : іл., табл. — (ЗНО/ДПА, 2020) (Біологія). 

Статті
Голота О. Застосування медіатехнологій на уроках біології в умовах 

Нової української школи : педагог. досвід / О. Голота, Л. Рогожинська // 
Біологія (Основа). — 2020. — № 10-12. — С. 7-10.

Кириленко Н. Інтерактивні уроки з біології тварин : скарби нашого ар-
хіву / Н. Кириленко // Біологія (Основа). — 2020. — № 10-12. — С. 72-79 ; 
№ 13-15. — С. 37-79.

Розробки уроків з ігровими елементами.

Курникова Г. Формування предметних компетентностей на уроках 
біології : метод. рек. / Г. Курникова // Біологія (Основа). — 2020. —  
№ 7-9. — С. 4-33. 

Пивоварова Л. Охорона тваринного світу. Червона книга України. 
Природоохоронні території / Л. Пивоварова // Біологія (Основа). — 
2020. — № 13-15. — С. 15-17.

Конспект уроку за темою.

БІОЛОГІЯ ЛЮДИНИ (8-9 КЛ.)
Статті
Лящук Н. Травлення в шлунку : 8 кл. : сучас. урок / Н. Лящук // Біо-

логія (Основа). — 2020. — № 7-9. — С. 42-45.
Конспект уроку за темою.

ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ (8-9 КЛ.)
Статті
Костриця-Лавринюк Л. Рельєф України : урок вивчення нового ма-

теріалу : 8-й кл. / Л. Костриця-Лавринюк // Краєзнавство. Географія. 
Туризм (Шк. світ). — 2020. — № 4. — С. 28-42.

Розробка уроку з тестовими завданнями.



21

Кравець С. Що таке лепбук? : використання на уроках географії / 
С. Кравець // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. — 
№ 2. — С. 54-69.

Методичні поради, як складати та використовувати на уроках 
об’ємні папки з різними дидактичними матеріалами.

Пишкіна О. Художні промисли України : інтегр. урок, 9-й кл. / О. Пиш-
кіна // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. — № 3. —  
С. 44-53. 

Розробка інтегрованого уроку з географії та художньої культури. 

Протестуйся! : ЗНО: нововведення, характеристика завдань, при-
клад сертифікаційної роботи // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. 
світ). — 2020. — № 3. — С. 6-20.

Методичні поради до проведення незалежного оцінювання з географії.

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
91 Кобернік С. Географія : довідник + тести : пов. повторюв. курс, 

підготов. до зовн. незалеж. оцінювання / С. Кобернік, Р. Коваленко. — 
Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2019. — 887 с. : іл., 
табл., карти. — (Географія) (ЗНО/ДПА, 2020). 

Статті
Її величність мапа : історія виникнення та цікавинки про географ. 

карти / підгот. А. Псатій // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 
2020. — № 4. — С. 6-17.

Пізнавальні цікаві матеріали до уроків.

Кравець С. Що таке лепбук? : використання на уроках географії / 
С. Кравець // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. — 
№ 2. — С. 54-69.

Методичні поради, як складати та використовувати на уроках 
об’ємні папки з різними дидактичними матеріалами.

Пишкіна О. Франція : інтегр. урок географії та зарубіж. літ. у 7-му 
кл. / О. Пишкіна, О. Приходько // Краєзнавство. Географія. Туризм 
(Шк. світ). — 2020. — № 2 (лютий). — С. 36-53.

Економічно-географічне положення Франції та літературний процес 
у другій половині 19 – початку 20 століття.



22

Протестуйся! : ЗНО: нововведення, характеристика завдань, при-
клад сертифікаційної роботи // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. 
світ). — 2020. — № 3. — С. 6-20.

Методичні поради до проведення незалежного оцінювання з географії.

Тримаємо курс на Nord: Північна Америка та Євразія // Краєзнав-
ство. Географія. Туризм (Шкільний світ). — 2020. — № 2. — С. 6-35. 

Добірка уроків з фізичної географії з географічними диктантами та 
іграми.

ЕКОНОМІЧНА І СОЦІАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ (9 КЛ.)
91 Кобернік С. Географія : довідник + тести : пов. повторюв. курс, 

підготов. до зовн. незалеж. оцінювання / С. Кобернік, Р. Коваленко. — 
Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2019. — 887 с. : іл., 
табл., карти. — (Географія) (ЗНО/ДПА, 2020). 

Статті
Кравець С. Що таке лепбук? : використання на уроках географії / 

С. Кравець // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. — 
№ 2. — С. 54-69.

Методичні поради, як складати та використовувати на уроках 
об’ємні папки з різними дидактичними матеріалами.

Пишкіна О. Франція : інтегр. урок географії та зарубіж. літ. у 7-му 
кл. / О. Пишкіна, О. Приходько // Краєзнавство. Географія. Туризм 
(Шк. світ). — 2020. — № 2 (лютий). — С. 36-53.

Економічно-географічне положення Франції та літературний процес 
у д. п. 19 – поч. 20 століття.

Протестуйся! : ЗНО: нововведення, характеристика завдань, при-
клад сертифікаційної роботи // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. 
світ). — 2020. — № 3. — С. 6-20.

Методичні поради до проведення незалежного оцінювання з географії.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
94(477) Власов В. Збірник завдань для підсумкових контрольних 

робіт з історії України : для 9 кл. закл. заг. серед. освіти / В. Власов ; 
обкл. Т. Кущ. — 4-е вид., доопрац. — Київ : Генеза, 2019. — 87 c. : іл. — 
(Державна підсумкова атестація, 2020). 



23

94(477) Гісем О. Історія України : довід. + тести : повний повтор. 
курс... / О. Гісем. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 
2019. — 636 c. : іл., табл. — (ЗНО/ДПА, 2020). 

94(477) Гісем О. Історія України : зб. завдань у тест. формі : 50 клас-
терів : 1100 тест. завдань... / О. Гісем. — Кам’янець-Подільський : ФОП 
Сисин О. В. : Абетка, 2019. — 244 с. : іл., портр., карти. — (Історія Укра-
їни) (ЗНО/ДПА, 2020). 

94(477) Гісем О. Історія України [Образотворчий матеріал] : перелік 
пам’яток архітектури та образотвор. мистецтва..., персоналії, осн. дати 
та події... / О. Гісем. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : 
Абетка, 2019. — 87 с. : фотоіл., портр. — (ЗНО/ДПА, 2020). 

908(477.411) Макаров А. Малая энциклопедия киевской старины / 
А. Макаров. — 2-е изд. — Киев : Довіра, 2005. — 558 с. : іл.

Енциклопедія розкриває розвиток господарства, торгівлі, траспор-
ту, освіти, релігії, архітектури, містобудування, а також побут, обряди 
та звичаї киян.

Статті
Бондаровер О. Краєзнавча робота в системі історичної освіти / О. Бон-

даровер // Історія та правознавство. — 2020. — № 10-12. — С. 76-81. 
Краєзнавче спрямування уроків вітчизняної історії.

Бут А. Інтелектуальний конкурс «Найрозумніший» в номінації «Істо-
рія» / А. Бут // Історія та правознавство. — 2020. — № 7-9. — С. 53-65.

Розробка конкурсу, який можна використати на уроках.

Василець В. Формування хронологічної компетентності на уроках істо-
рії / В. Василець // Історія та правознавство. — 2020. — № 7-9. — С. 29-32. 

Гончарова О. Формування громадянської та соціальної компетент-
ностей учнів на уроках історії / О. Гончарова // Історія та правознав-
ство. — 2020. — № 7-9. — С. 25-28. 

Горпинко О. Роль візуалізації у формуванні історичного мислення 
учнів / О. Горпинко // Історія та правознавство. — 2020. — № 10-12. — 
С. 17-20.



24

Дініц О. Синхроністична таблиця «Козацько-гетьманська доба 
(1569 р. — перша половина ХVІІІ ст.)» / О. Дініц // Історія та правознав-
ство. — 2020. — № 10-12. — С. 33-56.

Дидактичні матеріали до уроку за темою.

Рубайло Н. Козацька Україна кінця 50-х років ХVІІ ст. І. Виговський. 
Московсько-українська війна : історія України : 8 кл. / Н.  Рубайло // 
Історія та правознавство. — 2020. — № 10-12. — С. 63-67. 

Розробка уроку за темою.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
Статті
Бут А. Інтелектуальний конкурс «Найрозумніший» в номінації «Істо-

рія» / А. Бут // Історія та правознавство. — 2020. — № 7-9. — С. 53-65.
Розробка конкурсу, який можна використати на уроках.

Василець В. Формування хронологічної компетентності на уроках істо-
рії / В. Василець // Історія та правознавство. — 2020. — № 7-9. — С. 29-32. 

Гончарова О. Формування громадянської та соціальної компетент-
ностей учнів на уроках історії / О. Гончарова // Історія та правознав-
ство. — 2020. — № 7-9. — С. 25-28. 

Горпинко О. Роль візуалізації у формуванні історичного мислення 
учнів / О. Горпинко // Історія та правознавство. — 2020. — № 10-12. — 
С. 17-20.

Кирилова А. Мандрівники в часі : життя в середні віки : [проєкт для 
учнів 7 кл.] / А. Кирилова // Історія України (Шк. світ). — 2020. — № 1. — 
С. 32-43.

Рубайло Н. Міжнародні відносини ХІХ ст. : всесвіт. історія : 9 кл. / 
Н. Рубайло // Історія та правознавство. — 2020. — № 7-9. — С. 50-52.

Конспект уроку за темою.

УКРАЇНОЗНАВСТВО
39(=161.2) Традиції та звичаї українців : в 2 т. Т. 1 : Зима / авт.-упоряд. 

І. Квасниця, А. Квасниця ; упоряд. авт. ; худож. К. Л. Легкодух, А. В. Квас-
ниця. — Київ : Гнозіс, 2007. — 403 с. : іл., ноти. — (Родинна книга).

39(=161.2) Традиції та звичаї українців : в 2 т. Т. 2 : Літо / авт.-упоряд. 
І. Квасниця, А. Квасниця ; худож. К. Л. Легкодух, А. В. Квасниця. — Київ : 
Гнозіс : Компанія «Поліграф», 2010. — 511 с. : іл., фотоіл., ноти. — (Родинна 
книга).



25

908(477.411) Макаров А. Малая энциклопедия киевской старины / 
А. Макаров. — 2-е изд. — Киев : Довіра, 2005. — 558 с. : іл.

Енциклопедія розкриває розвиток господарства, торгівлі, траспор-
ту, освіти, релігії, архітектури, містобудування, а також побут, обряди 
та звичаї киян.

39(=161.2) Ці дивовижні українці / Український культурний фонд ; від 
креатив. агенції Green Penguin ; авт. ідеї та гол. ред.: І. Тараненко, Ю. Куро-
ва ; авт. текстів Є. Нєвєжина ; іл. А. Шостко. — Київ : Media Friends : Green 
Pengvin, 2019. — [48] c. : іл. — (Книга-мандрівка. Україна).

Мова йде про краєзнавчі особливості, обряди та звичаї українців, 
сімейні традиції, народну кулінарію тощо.

ОСНОВИ ВАЛЕОЛОГІЇ 
АБО ОСНОВИ БЕЗПЕКИ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ

Статті
Бондаренко К. Як захистити себе : заняття з цивільного захисту / 

К. Бондаренко // Історія України (Шк. світ). — 2020. — № 3. — С. 40-51.
Розробка уроку, присвяченого правилам перебування в захисних 

спорудах в умовах надзвичайної ситуації.

Прибитько В. Увага! Небезпечне селфі! : розробка вихов. години для 
учнів 8-10 кл. / В. Прибитько // Безпека життєдіяльності. — 2020. — 
№ 3. — С. 14.

Правила безпеки при зйомках селфі.

ПРАВОЗНАВСТВО (9 КЛ.)
Статті
Кресан А. Турнір юних правознавців «Людина. Право. Закон» / А. Кре-

сан // Історія та правознавство. — 2020. — № 7-9. — С. 66-72.
Сценарій турніру, який можна використати у навчальному процесі.

Смирнова Г. Креативна гра «Знавці права» : 9-10 кл. / Г. Смирнова // 
Історія та правознавство. — 2020. — № 10-12. — С. 68-71. 

Сценарій гри, яку можна використати на уроках.

ХУДОЖНЯ КУЛЬТУРА
Статті
Пишкіна О. Художні промисли України : інтегр. урок, 9-й кл. / О. Пиш-

кіна // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. — № 3. —  
С. 44-53. 

Розробка інтегрованого уроку з географії та художньої культури. 



26

МИСТЕЦТВО
Статті
Бурилкіна Л. Мистецтво в нашому житті : тест. завдання для учнів 

7-го кл. / Л. Бурилкіна // Шк. світ. — 2020. — № 6. — Вкладка: Образот-
вор. мистецтво. — 2020. — № 3. — С. 1-12.

Макаренкова Л. Реалізм у творах українських митців : мистец. по-
світки для учнів 7-8-х кл. із предметів «Музичне мистецтво» та інтегр. 
курсу «Мистецтво» / Л. Макаренкова // Шк. світ. — 2020. — № 9. — 
Вкладка: Музика. — 2020. — № 5. — С. 1-9.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Бурилкіна Л. Мистецтво в нашому житті : тест. завдання для учнів 

7-го кл. / Л. Бурилкіна // Шк. світ. — 2020. — № 6. — Вкладка: Образот-
вор. мистецтво. — 2020. — № 3. — С. 1-12.

МУЗИКА
Статті
Лемешенко Н. Джерела української музичної культури : вікторина для 

учнів 5-7-х кл. / Н. Лемешенко // Шк. світ. — 2020. — № 9. — С. 33-37.
Розробка вікторини, яку можна використати на уроці.

Макаренкова Л. Реалізм у творах українських митців : мистец. по-
світки для учнів 7-8-х кл. із предметів «Музичне мистецтво» та інтегр. 
курсу «Мистецтво» / Л. Макаренкова // Шк. світ. — 2020. — № 9. — 
Вкладка: Музика. — 2020. — № 5. — С. 1-9.

Миттєвості життя композитора Кирила Стеценка : матеріали для 
уроків музич. мистецтва й вихов. заходів // Шк. світ. — 2020. — № 7. — 
Вкладка: Музика. — 2020. — № 4. — С. 1-16.

Римар Л. Ігрові прийоми визначення теми уроку : для використання 
на уроках у 2-7-х кл. / Л. Римар // Шк. світ. — 2020. — № 9. — Вкладка: 
Музика. — 2020. — № 5. — С. 10-16.

Використання ігрових форм у викладанні музичного мистецтва.



27

Авраменко О. ........................ 12,14
Агєєва О. ...................................... 5
Амерханян С. ............................. 12
Андрусенко І. ............................... 5
Ахунова Л. .................................. 11
Балан П.  ..................................... 10
Баляльова Н. ............................. 8,9
Бандровський О. ....................... 11
Блажко М. .................................. 12
Богданович М.  ............................ 4
Бондаренко К. ............................ 25
Бондаренко О. ............................. 3
Бондаровер О. ........................... 23
Бровченко А. ................................ 5
Бурилкіна Л.  .............................. 26
Бут А.  .................................... 23,24
Вайман Д. .............................. 17,18
Василець В. ........................... 23,24
Ведмедеря С. ............................. 14
Вітко М........................................ 16
Власов В. .................................... 22
Волощук Є. ................................. 16
Гайдамака О. ................................ 7
Герус Л. ...................................... 13
Гільберг Т. .................................... 6
Гісем О. ....................................... 23
Глібовець В. ............................... 16
Говорунець З. ............................ 16
Голобородько Є......................... 14
Голота О. .................................... 20
Гольдштейн В. ........................... 19
Гончарова О. ......................... 23,24
Горпинко О. ........................... 23,24
Дереза В. ...................................... 5
Деркач А. .................................... 16
Дініц О. ........................................ 24
Доденко Н. ................................. 10
Доценко І.  ............................... 9,18

Євчук О. ................................... 9,18
Забавська Т. ............................... 15
Заболотний В. ......................... 8,12
Заболотний О. ......................... 8,12
Захарійчук М. ............................... 3
Захарків Н. ................................. 10
Захарченко І. .............................. 15
Звиняцьковський В. .................. 16
Звягінцева Л. .............................. 15
Зелінська І. ................................. 13
Земляна Г. ............................. 12,14
Іващенко А............................... 9,17
Інформатика ............................... 11
Ісаєнко І. ....................................... 8
Істер О. .......................... 9,10,18,19
Її величність мапа ................. 10,21
Кашуба Є. ................................ 9,17
Квік С. ........................................... 9
Кириленко Н. ............................. 20
Кирилова А. ................................ 24
Кириченко В. .............................. 17
Кобернік С.  ........................... 21,22
Коваленко Р. ......................... 21,22
Ковальська С. ............................ 15
Колодкіна Л. ............................... 17
Колотило О.  ................................ 7
Коротич К. .................................... 4
Костриця-Лавринюк Л. ............. 20
Котелянець Н. .............................. 5
Котик Т. ...................................... 10
Котій Л. ....................................... 14
Кравець С. ........................ 11,21,22
Кресан А. .................................... 25
Куриліна О. ............................ 12,14
Курникова Г. .............................. 20
Куцінко О. ................................... 17
Лаврущенко Е. ........................... 17
Лазоренко О. ......................... 3,6,7

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ



28

Левін В. ....................................... 19
Лемешенко Н. ....................... 12,26
Леута В. ...................................... 13
Лишенко Г. ................................... 4
Лозовер Е. ............................. 17,18
Любчич В. ................................... 11
Лящук Н. ..................................... 20
Маєр О. ....................................... 11
Макаренко Л. ............................. 13
Макаренкова Л. .................... 12,26
Макаров А. ............................ 23,25
Маленко О. ................................. 13
Миттєвості життя композитора 
Кирила Стеценка ....................... 26
Мізікіна Л. ................................... 13
Міжпредметність лінгвістичних 
досліджень ................................. 13
Нарли О. ....................................... 9
Марцин С. ................................... 13
Масол Л. ....................................... 7
Мірко Н. ...................................... 17
Найкращі казки світу................... 4
Найкращі народні казки .............. 3
Нерослик О. ............................... 15
Нестеренко Н. ............................ 13
Носова Н. ..................................... 9
Оліфіренко Т. ............................. 16
Оляницька Л. ............................ 4,5
Павич Н. ........................................ 6
Павленко Л. ............................. 5,19
Перфілова Н. .............................. 15
Петрук Г. ..................................... 17
Пивоварова Л. ........................... 20
Пилипенко Л. ............................. 15
Пишкіна О. ................... 18,21,22,25
Піскунова Р. ............................... 15
Полозова О. ............................... 13
Полякова Т. .................................. 3
Прибитько В. .............................. 25
Приходько О. ................... 18,21,22

Продан Ю. .................................. 13
Протестуйся! ......................... 21,22
Птаха щастя ................................. 4
Радченко Ю. .......................... 13,16
Римар Л. ............................. 7,12,26
Рогожинська Л. ......................... 20
Роман В. .................................. 6,18
Рубайло Н. .................................. 24
Рульов В. .................................... 12
Сак Т. ............................................ 6
Самонова Е. ................................. 3
Семків Г. ..................................... 14
Сидоренко І. ............................... 14
Слободянюк О. .......................... 16
Слово та його 
лексичне значення .................... 14
Смирнова Г. ............................... 25
Сміт М. ........................................ 16
Соболь В. ................................... 20
Собчук О....................................... 5
Стативка В. .................................. 3
Стельмах Н.............................. 8,15
Сучасний урок ........................... 10
Тарнавська С. .............................. 6
Тертична Л. ................................ 18
Тимосевич В. ................................ 7
Тіхомірова О. ................................ 9
Традиції та звичаї українців ...... 24
Тримаємо курс на Nord ............. 22
Українська література ............... 14
Українські письменники 
в еміграції ................................... 16
Філенко О. .................................. 16
Фурманова О. ............................... 8
Чуйко А. ........................................ 4
Ці дивовижні українці ................ 24
Ціпов’яз Л. .................................. 18
Ярошенко О. .............................. 20
Яцина В. ........................................ 5



29

ЗМІСТ

Для учнів 1-4 класів ..........................................................3
Українська мова ..................................................................3
Літературне читання. Українська література ....................3
Російська мова ....................................................................3
Літературне читання. Зарубіжна література ....................4
Англійська мова ..................................................................4
Математика ..........................................................................4
Я досліджую світ .................................................................5
Природознавство ................................................................6
Основи економіки ...............................................................7
Мистецтво ............................................................................7
Музика ..................................................................................7
Трудове навчання................................................................7
Для учнів 5-6 класів ..........................................................8
Українська мова ..................................................................8
Українська література .........................................................8
Зарубіжна література .........................................................8
Англійська мова ..................................................................9
Математика ..........................................................................9
Біологія (6 кл.) ....................................................................10
Загальна географія (6 кл.) ................................................10
Історія України (5 кл.) ........................................................11
Всесвітня історія (6 кл.).....................................................11
Основи інформатики .........................................................11
Образотворче мистецтво .................................................11
Музика ................................................................................12



30

Для учнів 7-9 класів ........................................................12
Українська мова ................................................................12
Українська література .......................................................14
Зарубіжна література .......................................................16
Англійська мова ................................................................18
Алгебра ..............................................................................18
Геометрія ...........................................................................19
Фізика .................................................................................19
Хімія (8-9 кл.) ......................................................................20
Біологія (7-9 кл.) ................................................................20
Біологія людини (8-9 кл.) ..................................................20
Географія України (8-9 кл.) ...............................................20
Фізична географія світу ....................................................21
Економічна і соціальна географія світу (9 кл.) ................22
Історія України ...................................................................22
Всесвітня історія ...............................................................24
Українознавство ................................................................24
Основи валеології або 
основи безпеки життєдіяльності .....................................25
Правознавство (9 кл.)........................................................25
Художня культура .............................................................25
Мистецтво ..........................................................................26
Образотворче мистецтво .................................................26
Музика ................................................................................26
АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ 27



31

СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2020 рік. Вип. 2

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко
Укладач В.М. Красножон

Редактор Н.М. Кійко
Комп’ютерна верстка Н.М. Кійко
Підписано до друку 17.07.2020р.

Зам. № 13. Наклад 75 прим.

Видавець та виготовлювач 
НБУ для дітей

вул. Януша Корчака, 60, м. Київ, 03190
Тел./факс.: 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91 

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua







НБУ для дітей
вул. Януша Корчака, 60, м. Київ, 03190

Тел./факс 400-65-87, тел.: 400-05-01, 400-70-91 
http://www.chl.kiev.ua

mail: library@chl.kiev.ua


	shodynky_2_2020.pdf
	Blank Page


